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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

16490 RSC 2019 — Mantenimiento a Instalaciones de la Casa Comun
del Sistema de las Naciones Unidas en Managua, Nicaragua

ACLARATORIA #2
Fecha: 21 de noviembre de 2019

CONSULTA #1: En visita de campo, en mi levantamiento encontré que las lima hoyas tiene una longitud
de 6.70 metros lineales x cuatro lados, serian 26.80 metros lineales, sin embargo, en el SAdC en el punto
02 Hojalateria aparece en el segundo item, (suministro e instalacién de canal liso calibre 24 tipo lima hoya
de 12” ...) ML 18. Por lo tanto, mi duda es, no me coinciden los metros lineales segiin mi levantamiento
es 26.80y en el documento 18 y en planos 15.36. ¢{Qué medida es?

RESPUESTA A LA CONSULTA #1: Sustituir la cantidad en el SDC, HOJALATERIA, PUNTO DOS, en vez de 18
ML se debera leer 26.80 ML, esto de acuerdo con los planos.

CONSULTA #2: ¢Deberd incluirse cerco perimetral de plastico para aislar las areas de pasillo de primer y
segundo piso, durante el trabajo?

RESPUESTA A LA CONSULTA #2: No es necesario, sin embargo, se debera incluir todas las medidas de
proteccidn contra las brisas de la pintura sobre las paredes existentes, ventanales, pasamanos, y limpieza

diaria de pasillos, etc.

CONSULTA #3: Se debera tomar en cuenta alguna proteccién especifica para el jardin?

RESPUESTA A LA CONSULTA #3: Se debera incluir todas las medidas pertinentes de proteccion al
jardin para que este no sufra dafio alguno y tampoco sufra quemadura por contacto directo con
plastico, etc.
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En trabajos anteriores se ha protegido con carpa aérea y se utilizaron para el mantenimiento
chinos metalicos aéreos de trabajo, por lo cual no fue necesario el uso de andamios.

CONSULTA #4: Favor indicar los horarios de trabajo.

RESPUESTA A LA CONSULTA #4: Los horarios de trabajo para este proyecto son de lunes a sdbado
de 7:00 am hasta las 4:30 pm.

Queda a criterio del licitante, basado en su programacién y avance de obras tomar la decisién
de laborar en domingo, sin que esto conlleve costos adicionales futuros al duefio.

CONSULTA #5: En el item CERCHAS PRINCIPALES TIPO PERGOLA, punto 1, pintura de cerchas, se
indica pintura FAST DRY DE LA LINEA PREMIUM, pero no indica la marca de la pintura. Favor
aclarar.

RESPUESTA A LA CONSULTA #5: Pueden considerar cualquier marca de pintura, de éptima
calidad.

CONSULTA #6: En el item CERCHAS PRINCIPALES TIPO PERGOLA, punto2, flashing tipo C, se
solicita que la lamina lisa sea prepintada, pero después piden que se pinte de nuevo con fast
dry color aluminio de la linea PREMIUM. Favor aclarar si hay un error en la indicacion, ya que la
[dmina serd prepintada y si serd pintada, indicar la marca de la pintura.

El flashing tipo C debera ser prepintado en color blanco, y en la cara superior se le deberd
aplicar una mano de corrostyl o corrotec como base y luego las dos manos de fast dry color
aluminio, esto para darle la misma apariencia que el color de las cerchas. Este se deberd
instalar hasta que se haya pintado con la primera mano de fast dry gris y una mano de aluminio
las cerchas principales, para asi garantizar el mantenimiento de las cerchas.

OBSERVACIONES ADICIONALES:

1) Considerar en sus costos, todas las medidas de seguridad para el personal que laborard en
dicho proyecto, tal como arneses, escaleras en buen estado, etc.;

2) Una vez adjudicado, se requerird lista del personal que laborara en el proyecto, con su
nimero de cédula, nimero del INSS y su soporte de inscripcion al seguro social. Esto para

garantizar que todo el personal esté asegurado;

3) El uso del arnés sera obligatorio;
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4) En el mantenimiento pasado el acceso para las pérgolas es por el techo;

5) Considere que el flashing que se instalard sobre la fascia perimetral debera quedar en su
parte frontal pintado con el mismo color de la fascia, esto para que toda la superficie de la
fascia quede uniforme;

6) Considerar dentro de sus costos inhibidor de 6xido en los puntos de la cercha que lo
requiera, puede ser en las uniones inferiores de angulares con platinas que estdn oxidados.

**Fin de la aclaratoria**
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